中国矿业大学学院文件

中矿大机电字〔2021〕6 号

关于印发《机电工程学院研究生导师招生资格审

核工作实施办法》的通知

各系、中心、研究生导师：

为落实《中国矿业大学关于研究生教育高质量发展的若干

意见》（中矿委〔2020〕44 号）文件精神，全面加强研究生指导

教师队伍建设，提升研究生培养质量，机电工程学院制定了《机

电工程学院研究生导师招生资格审核工作实施办法》的通知，

现予以印发，请遵照执行。

特此通知

附件：机电工程学院研究生导师招生资格审核工作实施办

法

 - 2 -

机电工程学院

2021 年 8 月 5 日

  中国矿业大学机电工程学院        2021 年 8 月 5 日印发

 - 3 -

附件：

机电工程学院研究生导师招生资格审核工作

实施办法

为了深入落实研究生导师立德树人职责，全面加强研究生

指导教师队伍建设，提升研究生培养质量，根据研究生院《关

于开展 2021 年度研究生指导教师选聘工作的通知》要求，结合

我院学科及研究生培养实际情况，特制定本实施细则。

第一条 政治素质过硬。坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针；

具有高度的政治责任感，依法履行导师职责；热爱研究生教育

事业，熟悉国家和学校有关学位与研究生教育的政策法规和规

章制度，能够胜任研究生培养第一责任人工作要求。

第二条 师德师风高尚。模范遵守教师职业道德规范，为人

师表，爱岗敬业；遵守学术规范，恪守学术道德；有责任心和

使命感，尽职尽责。严格遵守教育部《新时代高等教师职业行

为十项准则》《研究生导师指导行为准则》，未出现违反导师职

业道德规范“十不准”情况，未出现《中国矿业大学教师职业

行为负面清单》中所列行为。

第三条 业务素质精湛。申请研究生招生资格的教师，须具

备以下相应学术条件：

（一）申请博士研究生招生资格：

 - 4 -

1．具有扎实的专业知识和明确、稳定的研究方向，学术造

诣较高，能及时掌握机械工程及交叉学科的国际前沿及发展趋

势。

2．主持在研省部级及以上项目；或近三年内新增有基础研

究内容的横向科研项目，且三年内单个横向项目纯科研经费到

账不少于 50 万元。且可用于培养博士研究生的经费不少于 10

万元。

3．近三年内，累计获得以下类型代表性成果有至少 3 项，

其中发明专利不超过 1项。

①以中国矿业大学为第一单位，本人为第一或通讯作者发

表学院认可的三类高质量论文。

②以主要完成人获得省部级及以上科学技术奖励（国家科

学技术奖完成人，省部级科学技术一等奖前 2 完成人、二等奖

第 1 完成人）。

③以第一发明人获得授权的发明专利。

（二）申请学术学位硕士研究生招生资格：

1．近三年内，承担纵向项目、或有基础研究内容的横向科

研项目。

2．可用于研究生培养的经费不少于 2 万元。

3．近三年内，获得以下类型代表性成果有至少 1项。

①以中国矿业大学为第一单位，本人为第一或通讯作者发

表学院认可的三类高质量论文。

 - 5 -

②以主要完成人获得的省部级及以上科研奖励（二等奖及

以上）。

③以第一发明人获授权的发明专利。

（三）申请专业学位硕士研究生招生资格：

具有稳定的研究方向和丰富的实践经验，有 1 年以上企业

工作经历或承担过横向科研项目，可用于研究生培养的经费不

少于 2万元，且至少满足以下条件中的 1 项：

1．有能够证明其具备职业提升指导能力的机械类职业资格

证书。

2．近三年内，以中国矿业大学为第一单位，本人为第一或

通讯作者发表过工程类学术论文（学院认可的三类高质量论文）。

3．近三年内，获得过省部级及以上科研奖励。

4．近三年内，以第一发明人获得过授权发明专利。

第四条 对因所指导的学生有学术不端行为或所指导的学

位论文被认定为“存在问题学位论文”而暂停招生的导师，停

招期满后再次申请相应招生资格审核时，按导师资格认定（即

导师遴选）的学术条件进行审核。

第五条 申请研究生招生资格的教师，须有指导研究生的经

历，能够为研究生开设课程或指导实践教学。每个聘岗周期应

至少参加一次学校要求的导师培训。

第六条 研究生指导教师招生资格认定程序：

（一）个人网上申请。

 - 6 -

（二）学院学位评定分委员会进行审核。

（三）研究生院审核与公布。

第七条 对于学校引进的高层次人才，按照学校认定的高层

次人才合同进行认定。

第八条 学院在聘的特聘教授或兼职教授，申请兼职博士生

导师资格，参照本办法规定的遴选条件和程序，其中第三条条

件中的成果完成单位可视情况放宽要求。聘任协议中有约定的，

按照协议约定执行。

第九条 本办法中所述“近三年”，均指自申请当年 8 月 31

日向前推算的三年。

第十条 申请人若提供虚假材料和信息，一经查实，三年内

不予受理该申请人的审核申请。

第十一条 本办法自公布之日起实施，最终解释权归机电工

程学院。